
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  9Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

II.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 29 de novembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto das Usinas da Paz-SEAC

Protocolo: 1016533
PORTARIA 372/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 28 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
21 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 083/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 
2023/1259844
RESOLVE:
I.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
como COMPLEMENTO, a servidora abaixo relacionada, que permaneceu 
na referida cidade até 03/12/2023, conforme PORTARIA 347/2023-NAC/
SEAC, publicado no DOE N° 35.602, de 09/12/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA,

CPF: 454.089.971-87, Matrícula Funcional: 5486475-3, Cargo: Secre-
tario Adjunto de Cidadania - SECAD/SEAC

Participação da Expo Favela Inovation 
Brasil 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 28 de novembro de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado SEAC
PORTARIA 373/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 28 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
21 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 082/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 
2023/1259856
RESOLVE:
I. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
como COMPLEMENTO, o servidor abaixo relacionado, que permaneceu 
na referida cidade até 03/12/2023, conforme PORTARIA 346/2023-NAC/
SEAC, publicado no DOE N° 35.602, de 09/12/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
MARCIO BARRADAS SOUSA,

CPF: 634.171.202-25, Matrícula Funcional: 5947729-2, Cargo: 
Assessor Técnico I - SECAD/SEAC

Participação da Expo Favela Inovation 
Brasil 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 28 de novembro de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado SEAC
PORTARIA 374/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 28 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
21 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 081/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 
2023/1349649
RESOLVE:
I.Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Mocajuba, no Estado do Pará, no período de 28/11/2023 à 02/12/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
IRACELIR DE MIRANDA TEIXEIRA,

CPF: 333.742.872-04, Matrícula Funcional: 5955265-3, Cargo: 
Assessor - SECAD/SEAC

Cumprimento de agenda institucional da 
Secretaria Adjunta de Cidadania

   
OSEAS TAVARES PEREIRA FILHO,

CPF: 653.507.402-10 , Matrícula Funcional: 5970343-1, Cargo: 
Gerente - SECAD/SEAC

Cumprimento de agenda institucional da 
Secretaria Adjunta de Cidadania

DEIVID JUNIOR CRUZ COSTA DE CARVALHO,
CPF: 513.029.772-53, Matrícula Funcional: 5907475-4 Cargo: Coor-

denador - SECAD/SEAC

Cumprimento de agenda institucional da 
Secretaria Adjunta de Cidadania

II.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 28 de novembro
de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado SEAC
PORTARIA 378/2023-GAB/SEAC
Belém, 29 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 21 de 
novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 057/2023 - GAB/SEAC e PAE nº 2023/1352386.
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem a cidade de 
São Paulo/ Capital, no período de 30/11/2023 a 04/12/2023;

SERVIDORA OBJETIVO

GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 017.907.362-18, Matrícula 
Funcional: 5935868-6, Assessor Técnico I- SEAC

“Participar do EXPOR FAVELA NA-
CIONAL.”

ARIELA NAOMI MOTIZUKI , CPF: 532.458.652-87,
matricula funcional 5969932, Diretora – DEAP/SEAC

“Participar do EXPOR FAVELA NA-
CIONAL.”

HUMBERTO BOZI SPINDOLA, CPF: 897.859.832-34, matricula funcional 
5947201, Secretário Adjunto das Usinas da Paz - SEAC

“Participar do EXPOR FAVELA NA-
CIONAL.”

II.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 29 de novembro de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado- SEAC

Protocolo: 1016512
..

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE Nº 02, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
Prorroga prazos previstos na Instrução Normativa AGE nº. 01, de 26 de 
maio de 2023, que regulamenta o Decreto Estadual nº. 1.712, de 12 de 
julho de 2021.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 18, XIX, da Lei Estadual nº. 10.021, de 31 de julho 
de 2023, e pelo caput do art. 15 do Decreto Estadual nº. 1.712, de 12 de 
julho de 2021;
CONSIDERANDO que o Sistema de Controla de Bens Patrimoniais dos 
Agentes Públicos - SISPATRI está instalado, adaptado e em efetivo fun-
cionamento;
CONSIDERANDO que o SISPATRI substituiu a apresentação da declaração 
de bens e valores por meio físico e por e-mail, e proporcionar práticas mais 
eficazes de controle interno; e
CONSIDERANDO os princípios da eficiência, previsto no art. 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988, e o da economia na gestão dos serviços 
públicos.
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR o prazo, por mais 20 (vinte) dias, para apresentação 
da declaração de bens e valores previsto no art. 1º da Instrução Normativa 
AGE nº. 01, de 26 de maio de 2023, publicada no DOE n° 35.418, de 30 
de maio de 2023.
Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1016676
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 354 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA RODRIGUES WIRTZ, MATRÍCULA: 
57226214/ 2, para responder pelo cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO 
REGIONAL, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, em virtude do titular 
servidor ALBERTO FERNANDES MELO, matrícula: 5949869/ 1 encontrar-se 
de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1016415


